
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 347 del 06-06-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 178 DEL 06-06-2023

Oggetto: Servizi tecnici per il COLLAUDO STATICO, in merito all'INTERVENTO 
DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020  ASSE IX  AZIONE 5.1.1  
DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
E PER LAUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU 
ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA 
COSTA_affidamento e impegno di spesa Ing. Lorenzo Di Pentima

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO:
→ che con determinazione della Regione Abruzzo n. DPE013/16 del 06/09/2018 è stato 

finanziato il comune di Valle Castellana  per l’intervento ubicato  nella fraz. Macchia da Sole 
per un importo complessivo dell’opera di € 2.200.000,00 “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ 
ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA  - 
(LOCALITA’ MACCHIA DA SOLE)”;

→ che si è reso necessario procedere all’affidamento del collaudo tecnico – amministrativo, in 
merito all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 
5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER 
L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA;

→ che per un maggior controllo durante l’esecuzione dell’opera si è reso necessario estendere 
l’affidamento del collaudo sopra citato anche in corso d’opera;

→ che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 34 del 18.01.2022, è stato affidato il 
servizio sopr arichiamato all’Ing. Lorenzo Di Pentima nato a Penne il 18.04.1976, c.f. 
DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533;

→ che nell’ambito dell’esecuzione de lavori si è constata un’evoluzione dell’assetto 
morofologico locale ed una progressione delle dinamiche gravitative, tali da richiedere un 



2

approfondimento del quadro geognostici conoscitive sulla base di un programma di indagine 
integrative, che hanno portato alla sospensione dei lavori di cui sopra;

→ che a seguito di tali indagini è stato riscontrato che lo strato superficiale di rocce frantumate ha 
dei spessori variabili più limitati che comportano, per una migliore efficacia dell’intervento di 
mitigazione, una modifica agli interventi previsti;

→ che il tecnico incaricato ing. Raffele Modesti ha trasmesso la perizia di variante, acquisito agli 
atti dell’Ente al prot. 120 del 10.01.2023, con i relative allegati;

CONSIDERATO:
→ che per l’approvazione della suddetta perizia di variante si necessita del deposito sismico per 

le nuove lavorazioni in merito all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – 
AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA_PERIZIA DI VARIANTE;

→ che per poter procere al deposito sismico si necessita affidare i Servizi Tecnici di 
COLLAUDO STATICO in merito all’intervento in oggetto;

→ che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: l’elevata complessività e specificità di 
servizi di ingegneria richiesti;

CONSIDERATO:
- che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi tecnici per il 

COLLAUDO STATICO, in merito all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – 
ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI 
A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA, come sopra dettagliata 
ammontante ad  Euro 6.270,73 oltre cassa previdenziale e IVA, (computato secondo il 
Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ad Euro 139.000 e che, 
pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali - (Decreto Semplificazioni)” e successive L. 
108/2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

- che in data 23/05/2022, protocollo  3833951 (assegnato dal sistema), tramite piattaforma 
telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php  è stato richiesto al professionista Ing. 
Lorenzo Di Pentima nato a Penne il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, con studio in Via G. A. Oddone n. 11 – 
65017 – Penne (PE), di formulare la propria migliore offerta relativamente ai servizi tecnici 
per il COLLAUDO STATICO, stimato in Euro 6.270,73 oltre cassa previdenziale e IVA, 
computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

- che il Ing. Lorenzo Di Pentima nato a Penne il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, con studio in Via G. A. Oddone 
n. 11 – 65017 – Penne (PE), ha offerto un ribasso del 1,00%, come risultante dall’offerta 
acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php, protocollo 
assegnato dal sistema 3835847 del 24/05/2023, che si allega, e quindi un importo di Euro 
6.208,02 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

- che il professionista Ing. Lorenzo Di Pentima nato a Penne il 18.04.1976, c.f. 
DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, con 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php


3

studio in Via G. A. Oddone n. 11 – 65017 – Penne (PE), possiede tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico;

- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, visionabile 
sul predetto portale;

- che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016, è riassunto nell'allegato “Determinazione dei corrispettivi” costituente parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del 
presente provvedimento;

- che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 6.208,02 oltre oneri contributivi (4%) ed 
IVA (22%) per un totale complessivo di Euro 7.876,74;

ATTESO CHE:
 che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 9841660ABF;
 che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista 

risulta IN REGOLA, protocollo INARCASSA.0833709.05-06-2023;
 che sulla base del Certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, acquisito attraverso il 

FVOE, n. 9275494  del 29.05.2023 il professionista risulta in regolare;
 che è stato acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale, attraverso il FVOE, e per il 

suddetto professionista non risulta NULLA a carico;
 che è stato rilasciato, attraverso il FVOE, il Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 con risultato “Non sono presenti Annotazioni associabili 
all'OE indicato”;

RICHIAMATO il CUP J95B1800079002
RICHIAMATO il CIG 9841660ABF

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto di Servizi Tecnici per il COLLAUDO 
STATICO, in merito all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – 
AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA, è quello di ottenere i servizi in 
oggetto;

b) oggetto del contratto: Servizi Tecnici per il COLLAUDO STATICO, in merito 
all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR N. 
511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO 
DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
DI EROSIONE DELLA COSTA;

c)  luogo di svolgimento: Località Macchia da Sole del Comune di Valle Castellana;
d) durata/tempi di consegna: entro 60 giorni la comunicazione di ultimazione dei lavori;
e) corrispettivo: Euro 6.208,02 oltre oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) per un totale 

complessivo di Euro 7.876,74;
f) pagamenti: entro 60 giorni dalla data della fattura;
g) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del 
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;



4

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 
2016);
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 
del 13 giugno 2019)”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
VISTO il DUP 2023-2025 approvato dal C.C. con delibera n. 49 del 30.12.2022;
VISTA la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 
17.03.2023; 
VISTA la variazione al Programma Triennale delle OO.PP. approvato con atto del C.C. n. 2 del 
17.03.2023;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico 
professionale per i servizi relativi ai Servizi Tecnici per il COLLAUDO STATICO, in merito 
all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA finanziato 
dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 
- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI 
TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.,ed all’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2021 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo di Euro 6.208,02 oltre oneri contributivi (4%) 
ed IVA (22%) per un totale complessivo di Euro 7.876,74 al professionista Ing. Lorenzo Di 
Pentima nato a Penne il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Pescara al n. 1533, con studio in Via G. A. Oddone n. 11 – 65017 – Penne (PE), che 
ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara con offerta trasmessa tramite piattaforma telematica 
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php al protocollo (assegnato dal sistema); 

di ASSUMERE sub impegno dell’imp. di spesa 407/2019 per l'importo complessivo di euro Euro 
7.876,74, oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) incluse, ed imputare la stessa al cap:

- n. 2688/0 del bilancio c.e. con oggetto “DISSTESTO IDROGEOLOGICO FRAZIONE 
MACCHIA DA SOLE” -cod. mecc. 08.01-2.02.01.09.014;

di DARE ATTO che la copertura dell’importo complessivo è previsto all’interno del quadro 
economico e finanziato come da determinazione della Regione Abruzzo n. DPE013/16 del 06/09/2018 
è stato finanziato il comune di Valle Castellana  per l’intervento ubicato  nella fraz. Macchia da Sole 
per un importo complessivo dell’opera di € 2.200.000,00 “INTERVENTI DI MESSA IN 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php


5

SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA  - (LOCALITA’ MACCHIA DA 
SOLE)”;

di DARE ATTO che il CUP è J95B1800079002 e il CIG è 9841660ABF; 

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Sub impegno N.   407/   10 del 13-06-2023  a Residuo 2019  CIG 9841660ABF
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       2688 / Articolo      
DISSESTO IDREOLOGICO FRAZ. NE MACCHIA DA SOLE (CAP. E 590/1)
Causale Servizi tecnici per il COLLAUDO STATICO, in merito all'INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE 

DI VALLE CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020  ASSE IX  AZIONE 5.1.1  DGR N. 
511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L

Importo 2023 Euro 7.876,74
Beneficiario      2175  omissis



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


